«Riguardo a quelle cose, che avvengono per magia naturale, sappi che non hanno nulla di offensivo, o ingiurioso, per il Creatore, a meno che uno non agisca in base a quell'arte con eccessiva curiosità, o compia il male. Come avviene nell'arte della medicina...»⁴³

La natura, in tali fatti apparentemente non naturali, “serve” Dio «senza alcuna ribellione e contraddizione»; solo è da condannare la “libidine di conoscere non necessaria” (*libido sciendi non necessaria*), che «vuole sapere il futuro o altri segreti dei cuori», e usa a tale scopo la magia diabolica⁴⁴.

Nel “*De universo*”, Guglielmo scrive che, se qualcuno pensa che la vita sia soggetta ai malefici demoniaci,

«bisognerà chiedergli che cosa pensi della santità dei giudizi di Dio e della sua bontà... Se vorrà negare tutto questo, necessariamente negherà che Dio altissimo curi le cose umane (*res humanas curare*) e dirà che le ha abbandonate ai capricci dei maghi e dei malfattori».

E promette di dedicare un trattato

«alla cura dell'altissimo Dio ed alla sua Provvidenza, e al governo con cui regge e amministra totalmente l'universo»⁴⁵.

⁴² GUILLEMUS ALVERNUS, *De legibus*, cap. 24; Orléans 1674, tomo I, p. 69-70: «Haec igitur mirifica homines ignari scientiae istius, quae natura operabatur virtutibus sibi a creatore inditis, credebant daemones operari... Qui autem in his docti sunt, talia non mirantur, sed solum creatorem in eis glorificant scientes, quod sola omnipotentissima voluntate ipsius natura operatur, et iuxta consuetudinem notam hominibus, et praeter consuetudinem non solum novis modis, sed etiam res novas...».

⁴³ *De universo*, cap. 24; Orléans 1674, tomo I, p. 663, col. 2 D: «De his autem, quae fiunt in magicam naturalem, scito quod nullam habent creatoris offensam, vel injuriam, nisi quis ex ea arte vel nimis curiose, vel malum operetur. Sicut contingit in arte medicinae...».

⁴⁴ *De legibus*, cap. 24; ed. cit., tomo I, p. 70: «curiositate, quae est libido sciendi non necessaria... - ...libido sciendi futura, et alia cordium occulta...».

⁴⁵ *De universo*, cap. 24; ed. cit., tomo I, p. 662, col. 1 F-G: «Merito ergo quaerendum est ab hujusmodi hominibus, quid sentiant, de Dei altissimi iudiciis, et bonitate in parte ista?... Quae omnia si negare voluerit, neget necesse est Deum altissimum res humanas curare et exposuisse eas magorum et maleficorum beneplacitis... Verum de ista cura Dei altissimi, et

Quanto al numero, non occorrono molti miracoli, per cui sono assai stolti coloro che, per decidersi a credere, ne pretendono sempre di nuovi⁴⁶.